
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25  декабря  2023 года No

Иркутск

1222-пп

О внесении изменений в региональную программу 
модернизации первичного звена здравоохранения Иркутской области

на 2021-2025 годы

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 9 октября 2019 года № 1304 «О модернизации первичного 
звена здравоохранения Российской Федерации», во исполнение
распоряжения Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2023 года 
№ 3366-р, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в региональную программу модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области на 2021 - 2025 годы, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 декабря 2020 года 
№ 1053-пп (далее - региональная программа), следующие изменения:

1) строку «Параметры финансового обеспечения реализации 
региональной программы» паспорта региональной программы, являющегося 
приложением № 1 к региональной программе, изложить в следующей 
редакции:

Параметры
финансового
обеспечения
реализации
региональной
программы

Консолидированный бюджет 11 487 424,5 тыс. рублей: 
средства федерального бюджета -  10 887 525,9 тыс. рублей; 
средства бюджета субъекта Российской Федерации -  
599 898,6 тыс. рублей.
В 2021 году -  2 006 463,6 тыс. рублей: 
средства федерального бюджета -  
1 900 965,0 тыс. рублей;
средства бюджета субъекта Российской Федерации ■
105 498,6 тыс. рублей;
В 2022 году -  2 417 984,4 тыс. рублей: 
средства федерального бюджета -  2 291 894,6 тыс. рублей; 
средства бюджета субъекта Российской Федерации
126 089,8 тыс. рублей;
В 2023 году -  2 005 187,5 тыс. рублей: 
средства федерального бюджета -  1 900 623,8 тыс. рублей; 
средства бюджета субъекта Российской Федерации
104 563,7 тыс. рублей;
В 2024 году -  2 023 115,6 тыс. рублей:



2

средства федерального бюджета -  1 917 617,0 тыс. рублей; 
средства бюджета субъекта Российской Федерации -  105 
498,6 тыс. рублей;
В 2025 году -  3 034 673,4 тыс. рублей:
средства федерального бюджета -  2 876 425,5 тыс. рублей;
средства бюджета субъекта Российской Федерации -
158 247,9 тыс. рублей 

_____________________________________________________________________________________
2) приложения 4, 7 к региональной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области

от 25 декабря 2023 года № 1222-пп
«Приложение №  4
к региональной про: рамме модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области на 2-21 - 2025 годы

Таблица №  4.1

РНСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  МОДЕРНИЗАЦИИ ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСI И 

(М ЕРОПРИЯТИЯ СОФИНАНСИРУЕМЫ Е ИЗ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮ ДЖЕТА)
ль

Наименование мероприятия  
и источники его ф инансового обеспечения

КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации Программы, тыс. рублей
пн

Глава
Раздел/

подраздел
Целевая статья Вид расходов 2021 гол 2022 год 2023 год 2024 гол 2025 год

2021 -2 0 2 5  годы 
(итого)

] 2 3 5 6 7 8 ')

Консолидированным бю дж ет, в том числе: X X X X 2 006 403.6 2 417 984,4 2 005 187,5 2 023 1 15 ь 3 034 673,4 Ц  4 S ' 42-1,5

межбю джетный трансферт федерального бюджета X X X X 1 900 965.0 2 291 894,6 1 900 623,8 1 9 1 7 617 .0 2 876 425,5 !0SH ~ 525,9

бю джет субъекта Российской Федерации X X X X 105 498.6 126 089,8 104 563,7 105 498,6 158 247,9 599 S9S.6
бю джеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.1)
м ежбю джетные трансферты из бю джетов субъектов РФ X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

средства государственных внебюджетных фондов X X X X 142 234,9 220 798,7 214 114,9 0,0 0,0 5 "7 14Н.5
средства юридических лиц X X X X 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0

1. М ероприятие 1. О сущ ествление нового строительства (реконструкции) (его 
заверш ение), замены зданий в случае высокой степени износа, наличия избыточных 
площадей медицинских организаций и их обособленных структурных подразделений, 
на базе которых оказывается первичная медико-санитарная помощ ь (поликлиники, 
поликлинические подразделения, амбулатории отделения (центры ) врача обшей 
практики, фельдш ерско-акуш ерские и фельдш ерские пункты), а такж е зданий 
(отдельных зданий комплексов зданий) центральных районны х и районны х больниц

X X X X * X X X X '

1 I всего, из них: X X X X 142 505.8 1 125 288,8 1 204 000,0 1 871 000.0 1 851 400,0 6 194 194.6

бю джет субъектов Российской Ф едерации
814

0901
0902

52Г07Я3652 
с 2022г. 

52Г № 53652
414 7 43 i .2 56 131,4 62 784,6 97 566,4 96 544,3 320 -15 ~ 9

м ежбю джетные трансферты федерального бюджета
814

0901
0902

52r07R 3652 
с 2022г 

52ПМ953652
414 135 074,6 1 020 282,0 1 141 215,4 ! 773 433.6 1 754 855,7 5 Х24 НЛ1.3

1 л. бю джеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

межбю джетные трансферты из бю дж етов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
1 4 средства государе: ненных внебю джетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
1 5. средства ю ридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
] о средства федерального бюдж ета в соответствии с распоряж ением  Правительства 

Российской Федерации от 18 02.2022 г. №  292-р (ред. от 19 08.2022 г №  2324-р) о 
выделении из резервного фонда Правительства Российской Ф едерации бю дж етны х 
ассигнований федерального бю дж ета в 2022 году в связи с увеличением цен на 
строительные ресурсы и необходимостью  изменения (увеличения) цены заклю ченны х 
контрактов

814 0901 52rN 95365F 414 0,0 46 326,7 0,0 0,0 0,0 46 326. 7



2

1.7. бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 18.02.2022 г. № 292-р (ред. от 19.08.2022 г. № 
2324-р) о выделении из резервного фонда Правительства Российской Федерации 
бюджетных ассигнований федерального бюджета в 2022 году в связи с увеличением цен 
на строительные ресурсы и необходимостью изменения (увеличения) цены 
заключенных контрактов

814 0901 52TO95365F 414 0,0 2 548,7 0,0 0,0 0,0 2548,7

2. М ероприятие 2. Осуществление капитального ремонта зданий медицинских 
организаций и их обособленных структурных подразделений, на базе которых 
оказывается первичная медико-санитарная помощь (поликлиники, поликлинические 
подразделения, амбулатории отделения (центры) врача общей практики, фельдшерско- 
акушерские и фельдшерские пункты), а также зданий (отдельных зданий, комплексов 
зданий) центральных районных и районных больниц

X X X X X X X X X X

2.1. всего, из них: X X X X 214 397,6 225 652,4 395 089,1 V 14115,6 485 639,8 1334894,5

2.2.

бюджет субъектов Российской Федерации
803 0909

52Г07Я3651 
с 2022г. 

52Г№53651
612,622 11 180,1 11 276,1 19 486,9 735,9 25 324,6 68 003,6

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52r07R3651 
с 2022г. 

52Ш953651
612,622 203 217,5 204 962,9 354 208,1 13 379,7 460 315,2 1 236 083,4

2.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.6. средства федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 16.12.2022 г. №  3970-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований федерального 
бюджета в 2022 году на покрытие удорожания ремонтируемых объектов

803 0909 52FN95365F 523 0,0 8 922,5 20 278,5 0,0 0,0 29201,0

2.7. бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 г. № 3970-р о выделении из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований 
федерального бюджета в 2022 году на покрытие удорожания ремонтируемых объектов

803 0909 52FN95365F 523 0,0 490,9 1 115,6 0,0 0,0 1606,5

3. М ероприятие 3, Приобретение объектов недвижимого имущества, с даты ввода в 
эксплуатацию которых прошло не более 5 лет, и некапитальных строений, с даты 
завершения строительства которых прошло не более 5 лет, а также земельных участков, 
на которых они находятся, для размещения медицинских организаций

X X X X X X X X X X

3.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2.
бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4. М ероприятие 4. Приобретение и монтаж  быстровозводимых модульных 

конструкций врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики 
(семейной медицины), фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских здравпунктов X X X X X X X X X X

4.1. всего, из них: X X X X 347 500,0 683 365,7 165 885,8 70 000,0 85 000,0 1 351 751,5

4.2.

бюджет субъектов Российской Федерации
803 0909

52Г07Я3652 
с 2022г. 

52Г№ 53652
612/622 18 121,0 24 683,9 8 650,4 3 650,3 4 432,4 59 538,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52Г07Я3652 
с 2022г. 

52Ш 953652
612/622 329 379,0 448 671,4 157 235,4 66 349,7 80 567,6 1 082 203,1



3

4.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.6. средства федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 27.05.2022 г. №  1327-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований федерального 
бюджета в целях с ©финансирования расходных обязательств, возникающих при 
реализации региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения

803 0909 52FN95365F 523 0,0 199 059,0 0,0 0,0 0,0 199 059,0

4.7. бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27.05.2022 г. №  1327-р о выделении из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований 
федерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при реализации региональной программы модернизации первичного 
звена здравоохранения

803 0909 52rN95365F 523 0,0 10951,4 0,0 0,0 0,0 10 951,4

5. Мероприятие 5. Оснащение автомобильным транспортом медицинских 
организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, центральных 
районных и районных больниц, расположенных в сельской местности, поселках 
городского типа и малых городах (с численностью населения до 50 тыс. человек): 
автотранспорт для доставки пациентов в медицинские организации, автотранспорт для 
доставки медицинских работников до места жительства пациентов, а  также для 
перевозки биологических материалов для исследований, доставки лекарственных 
препаратов до жителей отдаленных районов

X X X X X X X X X X

5.1. всего, из них: X X X X 49 848,0 79 639,5 75 191,3 68 000,0 68 000,0 340678,8 1

5.2.

бюджет субъектов Российской Федерации
803 0909

52r07R3651 
с 2022г. 

52Ш953651
244 3 467,7 4153,0 3 921,0 3 546,0 3 546,0 18633,7

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52F07R3651 
с 2022г. 

52Г№53651
244 46 380,3 75 486,5 71 270,3 64 454,0 64454,0 322 045,1

5.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6. Мероприятие б. С учетом паспортов медицинских организаций приведение 

материально-технической базы медицинских организаций, оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь взрослым и детям, их обособленных структурных 
подразделений, центральных районных и районных больниц в соответствие с 
требованиями порядков оказания медицинской помощи, их дооснащение и 
переоснащение оборудованием для оказания медицинской помощи

X X X X X X X X X X

6.1. всего, из них: X X X X 1 252 212,2 304 038,0 165 021,3 I' 0,0 544 633,6 2 265 905,1

6.2.

бюджет субъектов Российской Федерации
803 0909

52Г07Ю651 
с 2022г. 

52FN953651
244 65 298,6 9 254,3 8 605,2 0,0 28 400,6 111558,7

межбюджетные трансферты федерального бюджета
803 0909

52Г07Я3651 
с 2022г. 

52Ш953651
244 1 186 913,6 168 214,2 156 416,1 0,0 516 233,0 2 027 776,9

6.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

6.6. средства федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27.05.2022 г. № 1327-р о выделении из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований федерального 
бюджета в целях софинансировання расходных обязательств, возникающих при 
реализации региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения

803 0909 52rN95365F 612/622 0,0 119 969,4 0,0 0,0 0,0 119969,4

6.7. бюджет субъекта Российской Федерации в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27.05.2022 г. X® 1327-р о выделении из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации бюджетных ассигнований 
федерального бюджета в целях софинансировання расходных обязательств, 
возникающих при реализации региональной программы модернизации первичного 
звена здравоохранения

803 0909 52rN95365F 612/622 0,0 6 600,2 0,0 0,0 0,0 6600,2

7. Мероприятие 7. Утверждение и поэтапное внедрение отраслевой системы оплаты 
труда медицинских работников

X X X X X X X X X X

7.1. всего, из них: X X X X 0,0

7.2.
бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0

7.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0

7.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0

7.5. средства юридических лиц X X X X 0,0

8.

Мероприятие 8. Принятие мер по укомплектованию медицинских организаций, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь, центральных районных и 
районных больниц медицинскими работниками в соответствии с целевыми 
показателями, указанными в паспортах таких медицинских организаций

X X X X X X X X X X

8.1. всего, из них: X X X X 142 234,9 220 798,7 214 114,9 0,0 0,0 577148,5

8.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.4. средства государственных внебюджетных фондов* 395 0909 527N552570 300 142 234,9 220 798,7 214 114,9 0,0 0,0 577148,5

8.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Мероприятие 9. Увеличение заявок на целевое обучение врачей в соответствии с 
дефицитными специальностями первичного звена здравоохранения

X X X X X X X X X X

9.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.

Мероприятие 10. Увеличение числа обучающихся профессиональных 
образовательных организаций, осуществляющих подготовку специалистов со средним 
медицинским образованием, не менее чем на 30 процентов в год от имеющегося 
дефицита таких специалистов

X X X X X X X X X X

10.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

И .

М ероприятие 11. Разработка н реализация региональных мер стимулирования 
медицинских работников в части предоставления единовременных выплат, в том числе 
при переезде в сельскую местность, рабочие поселки, поселки городского типа и города 
с населением до 50 тыс. человек

X X X X X X X X X X

11.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

11.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

11.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

11.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

11.5. средства юридических лиц X X X X 0 ,0

12.

М ероприятие 12. Разработка и реализация региональных мер социальной поддержки 
медицинских работников первичного звена здравоохранения и скорой медицинской 
помощи, медицинских работников центральных районных и районных больниц, в том 
числе их приоритетное обеспечение служебным жильем, использование иных 
механизмов обеспечения жильем

X X X X X X X X X X

12.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

12.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

12.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

12.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

12.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

13.
М ероприятие 13. Включение в показатели эффективности деятельности руководителей 
медицинских организаций показателей, характеризующих обеспечение медицинских 
организаций медицинскими работниками

X X X X X X X X X X

13.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

13.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

13.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

13.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

13.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

14. М ероприятие 14. Разработка механизма наставничества в отношении врачей - 
молодых специалистов, прошедших целевое обучение X X X X X X X X X X

14.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

14.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

14.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

14.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

14.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

15.

М ероприятие 15. Внесение изменений в территориальную программу государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в части обеспечения 
потребности в дорогостоящих диагностических исследованиях, проводимых в 
амбулаторных условиях, и выделение их из подушевого норматива финансирования 
оказания первичной медико-санитарной помощи

X X X X X X X X X X

15.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

15.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

15.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0



6

15.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

15.5. средства юридических лиц X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

16.

Мероприятие 16. Внесение изменений в территориальную программу государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в части введения 
коэффициентов дифференциации для подушевого норматива финансирования на 
прикрепившихся лиц для медицинских организаций, расположенных в сельской 
местности, рабочих поселках, поселках городского типа и малых городах

X X X X X X X X X X

16.1. всего, из них: X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

16.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

16.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

16.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

16.5. средства юридических лиц X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

17.
Мероприятие 17. Стимулирование руководителей и медицинских работников 
медицинских организаций первичного звена здравоохранения внедряющих новую 
модель оказания гражданам первичной медико-санитарной помощи

X X X X X X X X X X

17.1. всего, из них: X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

17.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

17.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

17.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

17.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

18.

Мероприятие 18. Обеспечение бездефицитного финансового обеспечения оказания 
медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, с учетом реализации 
мероприятий региональной программы

X X X X X X X X X X

18.1. всего, из них: X X X X 0 ,0 0,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

18.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

18.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

18.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

18.5. средства юридических лиц X X X X 0 ,0 0 ,0 0,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

19.
Мероприятие 19. Участие в реализации пилотного проекта по вовлечению частных 
медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет 
и старше

X X X X X X X X X X

19.1. всего, из них: X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

19.2. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

19.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 ,0 0 ,0

19.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

19.5. средства юридических лиц X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

20.

Мероприятие 20. Обеспечение лекарственными препаратами граждан, которые 
перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие 
острые сердечно-сосудистые заболевания или операции на сосудах и которые получают 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях

X X X X X X X X X X

2 0 .1 . всего, из них: X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2 0 .2 . бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

I



7

20.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.4. средства государственных внебюджетных фондов* X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Таблица № 4.2

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МЕРОПРИЯТИЯ НЕ СОФИНАНСИРУЕМЫЕ ИЗ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА)
№

Наименование мероприятия 
и источники его финансового обеспечения

КБК Объемы финансового обеспечения по годам реализации Программы* тыс. рублей
пп

Глава Раздел/
подраздел Целевая статья Внд расходов 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

2021-2025 годы 
(итого)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Бюджет субъекта Российской Федерации X X X X 0,0 12 359,0 168 099,2 16 144,7 44,4 196647,3

1. Мероприятие 1. Осуществление нового строительства (реконструкции) (его 
завершение), замены зданий в случае высокой степени износа, наличия избыточных 
площадей медицинских организаций и их обособленных структурных подразделений, 
на базе которых оказывается первичная медико-санитарная помощь (поликлиники, 
поликлинические подразделения, амбулатории отделения (центры) врача общей 
практики, фельдшерско-акушерские и фельдшерские пункты), а  также зданий 
(отдельных зданий, комплексов зданий) центральных районных и районных больниц

X X X X X X X X X X

всего, из них: X X X X 0,0 12 359,0 165 513,2 16 144,7 44,4 194 061,3

1.1. бюджет субъектов Российской Федерации 803 0909 52rN953651 244 0,0 12 359,0 165 513,2 16 144,7 44,4 194061,3
2. Мероприятие 2. Осуществление капитального ремонта зданий медицинских 

организаций и их обособленных структурных подразделений, на базе которых 
оказывается первичная медико-санитарная помощь (поликлиники, поликлинические 
подразделения, амбулатории отделения (центры) врача общей практики, фельдшерско- 
акушерские в фельдшерские пункты), а также зданий (отдельных зданий, комплексов 
зданий) центральных районных и районных больниц

X X X X X X X X X X

всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3. Мероприятие 3. Приобретение объектов недвижимого имущества, с даты ввода в 

эксплуатацию которых прошло не более 5 лет, и некапитальных строений, с даты 
завершения строительства которых прошло не более 5 лет, а также земельных участков, 
на которых они находятся, для размещения медицинских организаций

X X X X X X X X X X

всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1. бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4. Мероприятие 4. Приобретение и монтаж быстровозводнмых модульных 

конструкций врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики 
(семейной медицины), фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских здравпунктов X X X X X X X X X X

всего, из них: X X X X 0,0 0,0 2 586,0. 0,0 0,0 2 586,0

4.1. бюджет субъектов Российской Федерации 803 0909 52ПЧ953652 612 0,0 0,0 2 586,0 0,0 0,0 2 586,0
5. Мероприятие 5. Оснащение автомобильным транспортом медицинских 

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, центральных 
районных и районных больниц, расположенных в сельской местности, поселках 
городского типа и малых городах (с численностью населения до 50 тыс. человек): 
автотранспорт для доставки пациентов в медицинские организации, автотранспорт для 
доставки медицинских работников до места жительства пациентов, а  также для 
перевозки биологических материалов для исследований, доставки лекарственных 
препаратов до жителей отдаленных районов

X X X X X X X X X X

I



8

5.1. всего, из них: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2.
бюджет субъектов Российской Федерации X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты федерального бюджета X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. бюджеты муниципальных образований X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. средства государственных внебюджетных фондов X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.5. средства юридических лиц X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

Таблица № 4а
РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Сводный перечень объектов здравоохранения, подлежащих к  строительству (реконструкции), капитальному ремонту, приобретению и монтажу*

Наименование мероприятия Количество вводных объектов здравоохранения, ед.
2021 2022 2023 2024 2025 2021 - 2025

1 2 3 4 5 6 7
Строительство (реконструкция) объектов здравоохранения 0 1 1 2 5 9
Капитальный ремонт 11 24 18 0 34 87
Приобретение бысгровозводимых модульных конструкций 39 36 19 2 4 100
Приобретение бысгровозводимых модульных конструкций (софинансироваиие из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации) 0 6 0 0 0 6

Приобретение объектов недвижимости 0 0 0 0 0 0

^указывается количество объектов здравоохранения, на которых предусмотрено окончание проведения строительно - монтажных работ (ремонтных работ)

Наименование мероприятия
Количество финансируемый объектов здравоохранения, еа.

2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025
1 2 3 4 5 6 7

Строительство (реконструкция) объектов здравоохранения 0 1 1 2 5 9
Капитальный ремонт 11 24 18 0 34 87
Приобретение бысгровозводимых модульных конструкций 39 36 19 2 4 100
Приобретение бысгровозводимых модульных конструкций (софинансироваиие из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации) 0 6 0 0 0 6

Приобретение объектов недвижимости 0 0 0 0 0 0

Сводный перечень медицинского оборудования в соответствии с утвержденными порядками, положениями и правилами в медицинских 
организациях, подведомственных подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области и (или) муниципальных медицинских 

организаций, расположенных на территории Иркутской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь

Наименование мероприятия Количество медицинского оборудования, ед.
2021 2022 2023 2024 2025 2021 - 2025

1 2 3 4 5 6 7
Дооснащение медицинским оборудованием 513 41 34 0 93 681
Переоснащение медицинским оборудованием 82 27 24 0 71 204
ИТОГО 595 68 58 0 164 885
Дооснащение медицинским оборудованием (софинансированне из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации) 0 1962 0 0 0 1962

Сводный перечень тяжелого медицинского оборудования в соответствии с утвержденными порядками, положениями и правилами в медицинских 
организациях, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области и (или) муниципальных медицинских организаций, 

расположенных на территории Иркутской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь

Наименование мероприятия Количество медицинского оборудования, ед.
2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025

1



10

Дооснащеяне медицинским оборудованием: 0 0 0 0 0 0
Аппарат рентгеновский стационарный для рентгенографии цифровой 0 0 0 0 0 0

Аппарат рентгеновский стационарный для рентгенографии цифровой или аналоговый 1 0 0 0 0 I
Аппарат рентгеновский маммографический цифровой или аналоговый 1 0 0 0 1 2

Компьютерный томограф рентгеновский спиральный с многорядным детектором
(многосрезовый) 0 0 0 0 0 0

Магнитно-резонансный томограф со сверхпроводящим магнитом 0 0 0 0 0 0
Аппарат рентгеновский для флюорографии легких цифровой или аналоговый 0 0 0 0 0 0

Аппарат рентгеновский для остеоденситометрии 2 0 0 0 1 3
ИТОГО 4 0 0 0 2 6

Переоснащение медицинским оборудованием: 5 0 3 0 16 24
Аппарат рентгеновский стационарный для рентгенографии цифровой 0 0 0 0 0 0

Аппарат рентгеновский стационарный для рентгенографии цифровой или аналоговый 18 0 0 0 0 18
Аппарат рентгеновский маммографический цифровой или аналоговый 0 0 0 0 0 0

Компьютерный томограф рентгеновский спиральный с многорядным детектором
(многосрезовый) 0 0 0 0 0 0

Магнитно-резонансный томограф со сверхпроводящим магнитом 0 1 0 0 1 2
Аппарат рентгеновский для флюорографии легких цифровой или аналоговый 0 0 0 0 0 0

Аппарат рентгеновский для остеоденситометрии 23 1 3 0 17 44
ИТОГО 41 2 3 0 18 64

Сводный перечень автотранспорта, планируемого к приобретению н замене в Иркутской области

Наименование мероприятия Количество автомобильного транспорта, ед.
2021 2022 2023 2024 2025 2021 - 2025

1 2 3 4 5 б 7
Дооснащение автомобильным транспортом 35 35 33 38 34 175
Переоснащение автомобильным транспортом 42 40 41 37 41 201
ИТОГО 77 75 74 75 75 376

I



1

от 25 декабря 2023 года № Т222-ппт
> I -L •ШимжжкМ?

КТИЦИЦСККУ <>р| ЛЛИЗЛЦИЙ II UTEPOTHV 1ДРАН< Н |\ с>Й ОБЛАСТИ ОКАЗЫВАЮЩИХ •САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ и С пЬОСОБЛЕННЫХ'ТГ'к : Ч'НЫХ МоДРАЧЛМЛКНИЙ. ЦЕНТРАЛЬНЫХ РАЙчнПЫ X И Р \ЙоННЫМ БОЛЬНИЦ



2



3

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ, ИХ ОБОСОБЛЕННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ,
ЦЕНТРАЛЬНЫХ РАЙОННЫХ И РАЙОННЫХ БОЛЬНИЦ



4



5



6



7

ПРИОБРЕТЕНИЕ И МОНТАЖ БЫСТРОВОЛВОДИМЫХ МОДУЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ ВРАЧЕБНЫХ АМБУЛАТОРИЙ. ЦЕНТРОВ (ОТДЕЛЕНИЙ) ОБЩЕЙ ВРАЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНОЙ 
МЕДИЦИНЫ). ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУШЕРСКИХ ПУНКТОВ. ФЕЛЬДШЕРСКИХ ЗДРАВПУНКТОВ. ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОРГАНАМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И (ИЛИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЛАЦИЙ. РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. ОКАЛЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ ВЛРОСПЫМ И ДЕТЯМ. ИХ ОБОСОБЛЕННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ЦЕНТРАЛЬНЫХ РАЙОННЫХ И РАЙОННЫХ БОЛЬНИЦ



8



9



10



11

Таблица № 4

ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, С ДАТЫ ВВОДА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ КОТОРЫХ ПРОШЛО НЕ БОЛЕЕ 5 ЛЕТ, И НЕКАПИТАЛЬНЫХ СТРОЕНИЙ, С ДАТЫ ЗАВЕРШЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА КОТОРЫХ ПРОШЛО НЕ БОЛЕЕ 5 ЛЕТ, А ТАКЖЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ 
ОНИ НАХОДЯТСЯ, ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ, ИХ ОБОСОБЛЕННЫХ СТРУКТУРНЫХ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ЦЕНТРАЛЬНЫХ РАЙОННЫХ И РАЙОННЫХ БОЛЬНИЦ

юридическог 
о лица 

(полностью)

Наименование объекта (РБ (в 
т.ч. центральные, 

межрайонные), УБ, 
поликлиники, детские 

поликлиники, поликлинические 
подразделении, амбулатории (в 

т.н. врачебные, центры 
(отделения) общей врачебной 

практики (семейной медицины), 
ФАП, ФП, фельдшерские 
здравпункты, городские 

больницы, детские городские 
больницы, областные 

(республиканские) больницы, 
центры консультативно- 

диагностические. (поликлиники 
консультативно- 

диагностические), центры 
консультативно- 

диагностические детские , 
(поликлиники консультативно- 

диагностические детские), 
дневной стационар, прочие 

(переход между стационаром)

Адрес
объекта

Планируем
ое

мероприяг
не

(приобрете
кие

объекта Износ
недвижимо (*/.)

го (зало дня
имущества ется в

или случаях
не капиталь прнобрет

но го екня
строения объекта
взамен недвижи

существую мости
otero или взамен

приобретен существу
не объекта ющего)*
недвижимо •

имущества
или

некашгталь
ного

строения)

Консолидированный бюджет, в том числе по
гадам:

Единицы
Количеств измерен

о кя
населения. мощност
обслужква Мощное и Планируем Планируем

емое Наличие ть плакиру ая ая
меднцннск детских Площадь плаииру емого стоимость стоимость

ой подразде объектов емого объекта работ работ
оргаиизаци лский (кв.м.) объекта (поссшс (консолндн (федераль

ей (да/нет) (согласи ний в ро ванный ный
(структлрн о ст. 11) смену, бюджет) бюджет)

ым койко- 2021 2022 2023 2024 2025
подразделе мест для
нием)*** сгациока

ров)

- 8 ‘ 10 11 12 ’*3 ■ т т ^ ;

--- - _— -̂---- "

Федеральный бюджет, в том числе по годам:

стокмост 
ь работ 

(средств 
а

регионал
ьного

бюджета
)

Не софиканснруемые расходы за счет средств 
федерального бюджета расходы субъекта 

Российской Федерации в части мероприятий по 
приобретению недвижимого имущества, в том 

числе по годам:

Запланкр
оваикый

год
завершен

ня
меропркя 

тня по 
объекту

*81 и более % -указываю т ся данные об износе объектов, взамен которого планируется приобретение объекта недвиж имости для медицинской организации первичного звена здравоохранения, при этом при указании износа меньш е 80 % наименование объекта следует дополнить словами * (приспособленное помещение) или 
(арендованное помещение)».
** Включение объектов в  перечень медицинских организаций, реализация которых финансируется в  рам ках региональной программы модернизации, долж но осуществляться с  учетом численности населения, прикрепленного к  медицинским организациям для медицинского обслуживания, с учетом прогнозной численности
населения для вновь создаваемых объектов, а такж е с  учет ом обслуж иваемого населения для тех видов м едицинских организаций, у  которых отсутствует прикрепленное население.».


